Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 48       Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  173 DE  18 DE DEZEMBRO DE 2002 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 241, de 8 de abril de 2002, publicado no Diário
Oficial da União de 10 de abril de 2002, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para atuarem como fiscais dos seguintes
contratos/convênios pertencentes a este Ministério:

- FISCAL: DIVINO BENEDITO DIAS
- FISCAL SUBSTITUTO: FRANCISCO RISOMÁ DE MEDEIROS E SILVA

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
01/2001-MC 53000.005915/1999
20/2002-MC 53000.003275/2002
06/2002-MC 53000.004175/2001
14/2002-MC 53000.000698/2002
10/2000-MC 53000.006771/1999
24/2000-MC 53000.005449/2000

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 2

- FISCAL: NAIR NEVES DE SOUZA
- FISCAL SUBSTITUTO: JIDEON FELIX DE SOUZA

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
02/2002-MC 53000.003415/2001
03/2002-MC 53000.005659/2000
07/2002-MC 53000.004681/2001
04/2002-MC 53000.004043/2001
05/2002-MC 53000.004043/2001
08/2002-MC 53000.000024/2002
09/2002-MC 53000.000024/2002
07/2001-MC 53000.007661/2000
24/2002-MC 53000.005392/2002
27/2002-MC 53000.005392/2002
13/2002-MC 53000.000770/2002
18/2001-MC 53000.001782/2001
18/2002-MC 53000.002031/2002
19/2002-MC 53000.002164/2002
29/2001-MC 53000.001701/1999
26/2002-MC 53000.003960/2002
21/2000-MC 53000.003353/2000
22/2000-MC 53000.003353/2000
26/2000-MC 53000.004335/2000
36/2001-MC 53000.001381/2002
31/2000-MC 53000.004655/2000
32/2000-MC 53000.004655/2000
39/2001-MC 53000.001268/2001
20/2001-MC 53000.00075/2000
09/1999-MC 53000.004315/1999
11/1999-MC 53000.004315/1999
12/1999-MC 53000.004315/1999

*2002NE900716 53000.004076/2002
*2002NE900993 53000.006001/2002

••••  Observação: Carta Contrato às Notas de Empenho N.Sº 2002NE900716 e 2002NE006001.

- FISCAL: MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA
- FISCAL SUBSTITUTO: LÚCIO DEMÉTRIO COSTI RIBEIRO

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
04/2001-MC 53000.008375/2000

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 3

14/2000-MC 53000.003302/2000
21/2002-MC 53000.002437/2001
23/2002-MC 53000.003993/2002
25/2000-MC 53000.005632/2000
12/2002-MC 53000.001077/2002

- FISCAL: ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO
- FISCAL SUBSTITUTO: ANDRÉ LUIZ MARTINS CARDOSO

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
05/2000-MC 53000.006407/1999
08/2000-MC 53000.007194/1999
21/2001-MC 53000.002031/2001
22/2002-MC 53000.002023/2002

- FISCAL: JEUSE MACHADO VIÉGAS
- FISCAL SUBSTITUTO: ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
26/2001-MC 53000.002450/2001
15/2002-MC 53000.000697/2002
19/1998-MC 53000.005429/1998

N.º DO CONVÊNIO N.º DO PROCESSO
01/2002-MC 53000.001381/2002

- FISCAL: MARGARET ARGENT THOMPSON
- FISCAL SUBSTITUTO: JOSÉ FLÁVIO SOARES LIMA

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
11/2002-MC 53000.000487/2002

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 4

- FISCAL: ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA
- FISCAL SUBSTITUTO: ISABEL FERREIRA GOMES

N.º DO CONTRATO N.º DO PROCESSO
17/2002-MC 53000.001714/2002
35/2001-MC 53000.003345/2001

II – O período de designação dos mencionados fiscais fica vinculada a data
de vigência dos contratos/convênios.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º  093 DE  18 DE DEZEMBRO DE 2002. - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 33, de 17 de abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, tendo em
vista o que consta no Processo n.º 53000.007066/02.

Considerando o que determina o Decreto n.º 97.458, de 15 de janeiro de 1989,
publicado no DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a concessão dos adicionais de
Periculosidade e Insalubridade; e

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n.º 8.112/90 e
o disposto no artigo 12, inciso II, da Lei n.º 8.270, de 1991, resolve:

I - Designar os servidores ANTONIO CESAR DA SILVA ALVES, Motorista Oficial,
Classe B, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0745305 e CELSO ELIAS GOMES DE MORAES,
Motorista Oficial, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0440911, lotados no Setor de
Abastecimento de Combustível da Seção de Transporte da Coordenação – Geral de Administração –
CGAD/SPA deste Ministério, para exercer atividade considerada de risco, conforme Laudo Médico
Pericial, emitido pelo Dr. João Tavares Filho, Médico do Trabalho, CIF-30034-9.

II – Conceder aos referidos servidores o Adicional de Periculosidade no percentual
de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 29 de
junho de 2002.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI -    Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALTAIR FERREIRA S. DE ARAÚJO 0455355 PARAÍBA 12 a  13.12.02
ALTAIR FERREIRA S. DE ARAÚJO 0455355 MACEIÓ 16 a  18.12.02
ARTUR NUNES  DE OLIVEIRO
FILHO

1100105 CAMPINAS 19 a  20.12.02

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 15 a  16.12.02

FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA
MONTEIRO

1288453 SALVADOR 13 a  15.12.02

GILVADO CLEMENTE BARBOSA 0452730 PARAÍBA 12 a 13.12.02
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA 0452730 MACEIÓ 16 a  18.12.02
GUSTAVO VELOSO MARTINS 1212236 SÃO PAULO 16.12.02
JAYME MARQUES CARVALHO
NETO

1122242 SALVADOR 13 a  15.12.02

JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO PAULO 12.12.02
JEFERSON FUED NACIF 1213352 FORTALEZA 18 a  20.12.02
LÁZARO JOSÉ BRITO 1349997 SÃO PAULO 13.12.02
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 SÃO PAULO 16 a  17.12.02
MARCIO AURELIO FEDALTO 3520 FORTALEZA 07 a  10.12.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 SÃO PAULO 12.12.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 SALVADOR 13 a  14.12.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 SÃO PAULO 17.12.02
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO 0455078 MACEIÓ 16 a  18.12.02
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO 0455078 PARAÍBA 12 a  13.12.02
MARIA DA GLÓRIA TUXI
FERREIRA DOS SANTOS

6809328 SALVADOR 12 a  15.12.02

MARIA DAS GRAÇAS PINTO
RIBEIRO

1257159 SALVADOR 12 a  15.12.02

PAULO ROBERTO DE AVELLAR
BALTAR

0454211 MACEIÓ 16 a  18.12.02

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 6

PAULO ROBERTO DE AVELLAR
BALTAR

0454211 PARAÍBA 12 a  13.12.02

PEDRO VELASQUEZ SANTOS 1324256 SÃO PAULO 16 a  19.12.02
RAIMUNDA NONATA PIRES 1060461 SALVADOR 12 a  15.12.02

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador Geral de Administração  - Substituto

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
455252 MARIA REGINA

GASPAR
RRH/PR 31/10/84

A
29/10/89

21/01/2003
A

19/02/2003

53000
007880/2002-81

454913 JOÃO ANTÔNIO
FIGUEIREDO

TAVARES

RRH/AM 02/07/79
A

01/07/84

13/01/2003
A

11/02/2003

53630
000279/2002

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de
03 subsequente.

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3
(três) meses aos servidores acima relacionados.

Brasília, 18 de dezembro de 2002.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ALAN KARDEC PEREIRA
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53999.376299/85

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de dezembro de 1997
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de dezembro de 1997

a) Provento (A I) R$    284,54
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$      85,36
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        5,07
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    455,26
TOTAL R$    830,23

A partir de dezembro  de 2002

a) Provento (A I) R$    339,73
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    101,91
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        6,04
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    543,56
e) Grat. Des. Tec. ADM. L 10404/GDATA R$      14,80
TOTAL R$  1.006,04

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 48           Brasília-DF, 20 de dezembro de 2002

Boletim de Serviço 8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br